豫禁毒办传〔2017〕44号        签发人： 王峰
等级 加急      发电时间 2017-04-05    值机员
抄送：
关于传发国家禁毒办《“6•27”工程、“8•31”工程和吸毒人员网格化服务管理推进情况交叉检查工作方案》的通知
各省辖市、直管县（市）禁毒委员会办公室：
为深入贯彻落实“南京会议”、“贵阳会议”、“上海会议”、“宜昌会议”部署，国家禁毒办将于4月中下旬，对青少年毒品预防教育“6•27”工程、社区戒毒社区康复“8•31”工程、吸毒人员网格化服务管理这三项工作的推进情况进行交叉检查，并制定了交叉检查工作方案。现将国家禁毒办《方案》传发给你们，为做好此次国家禁毒办交叉检查的相关迎检工作，请各地务必高度重视，立即将此项工作向禁毒办的主要领导汇报，逐条对照《方案》的内容，查漏补缺。此次国家禁毒办交叉检查组将随机选取部分县（市）进行实地督导检查，各地要于4月15日前，对本地青少年毒品预防教育“6•27”工程、社区戒毒社区康复“8•31”工程、吸毒人员网格化服务管理这三项工作的推进情况开展一次认真细致的督导检查，省禁毒办近期将对部分地市开展重点督导。
附：国家禁毒办《“6•27”工程、“8•31”工程和吸毒人员网格化服务管理推进情况交叉检查工作方案》
河南省禁毒委员会办公室
2017年4月5日
附件

“6•27”工程、“8•31”工程和吸毒人员网格化

服务管理推进情况交叉检查工作方案

为强化全国禁毒基层基础工作，持续推进青少年毒品预防教育“6·27”工程、社区戒毒社区康复“8·31”工程、吸毒人员网格化服务管理等工作深入开展，经批准，国家禁毒办将于2017年第二季度对有关工作推进情况交叉检查，特制订以下工作方案。

一、目标任务

本次交叉检查以持续推动全国禁毒社会化工作科学发展为主要目标，通过组织检查、反馈、整改等工作措施，全面掌握各地基础工作情况和存在的困难问题，有针对性地提出改进和加强工作的意见建议，进一步促进交流互鉴，推动各项工作措施落实、落细，全面强化禁毒工作基层基础，完善工作体制机制，实现青少年毒品预防教育“6•27”工程、社区戒毒社区康复“8•31”工程、吸毒人员网格化服务管理等工作持续深入推进。

二、组织部署

（一）参加人员。本次交叉检查由国家禁毒委员会办公室组织，以各省区市禁毒委员会办公室分管负责同志、具体从事有关业务的同志为主，邀请中央综治办、民政部、司法部等部门有关同志，中国毒品滥用防治专家委员会和中国人民公安大学等高校的专家学者参加，共同组成检查组开展检查工作。国家禁毒委员会办公室自有媒体将参与交叉检查，并做好宣传报道工作。

（二）工作分组。按照划分片区、全面检查的原则，本次交叉检查将组成10个工作组，交叉检查除西藏、兵团外，其余30个省区市及所辖市县的禁毒工作。按照2016年度全国禁毒工作考评中，毒品预防教育、吸毒人员管理和戒毒康复工作这两项工作的排名顺序，分层级选择各工作组组成人员。请排名前十的省区市禁毒委员会办公室的分管负责同志任各工作组组长，具体负责组织本组交叉检查工作并总结报告。

（三）检查对象。本次交叉检查将在各有关省区市选取2~3个市县（区）作为重点检查对象，深入各级禁毒委员会办公室、禁毒工作办事机构和学校、社区（村居），通过座谈交流、查验台账、实地考察、随机抽查、现场访谈等方式开展工作检查。交叉检查全部结束后，各工作组将向国家禁毒委员会办公室进行全面汇报、提交总结报告。
三、检查内容

本次交叉检查的重点是减少需求领域的禁毒基层基础工作情况，特别是青少年毒品预防教育“6•27”工程、社区戒毒社区康复“8•31”工程、吸毒人员网格化服务管理等重点工作在乡镇、街道和学校、社区的推动进展情况。具体如下：

	青少年毒品预防教育“6•27”工程
	禁毒

部门
	是否出台本地《全国青少年毒品预防教育规划（2016－2018）》及有关实施情况

	禁毒预防教育经费是否占到禁毒经费总额的15%

	省级禁毒办从事毒品预防教育在编人员情况，是否达到在编总数的15%，地市禁毒办是否建立了专门工作机构、配备专职人员

	学校
	是否建立省级师资培训基地及有关师资情况、培训工作情况

	校外禁毒辅导员比例是否超过70%

	毒品预防教育课时、大纲、教材、课件落实情况

	中职学校、高等学校的新生入学和毕业前毒品预防教育开展情况

	社区
	涉毒青少年网格化服务管理是否达到80%

	是否针对涉毒青少年成立帮教团队、开展一对一心理服务

	针对农村留守儿童和外出务工青年开展毒品预防教育情况

	组织禁毒志愿者进社区开展活动情况

	社

会

面
	省级禁毒教育基地建设情况，各县（区）禁毒教育基地、园地建设是否达到50%

	社会面禁毒宣传固定阵地建设和娱乐场所禁毒宣传情况，工会、企业对职工开展毒品预防教育培训情况

	动员社会力量参与情况，以政府购买服务形式支持社会化组织情况

	社区戒毒社区康复“8•31”工程
	禁毒

部门
	是否出台本地《全国社区戒毒社区康复工作规划（2016－2020）》及有关实施情况

	乡镇（街道）社区戒毒社区康复工作领导小组和办事机构建设情况

	禁毒社会工作队伍及服务机构建设情况

	社区戒毒社区康复工作是否纳入省级财政预算及有关保障情况

	与其他戒毒康复措施的衔接情况，是否建立有关工作规范和手册、指南

	社区戒毒社区康复措施报到率、执行率

	乡镇

（街道）

	是否建立社区戒毒社区康复工作领导小组和办事机构建设情况

	社区戒毒社区康复工作专职干部和工作人员配备情况

	社区戒毒社区康复工作保障情况，是否落实必送、必接措施

	社区戒毒社区康复措施报到率、执行率

	社区戒毒社区康复工作与吸毒人员网格化服务管理结合情况

	社区
	社区戒毒社区康复措施报到和执行情况

	社区戒毒社区康复工作人员工作情况

	责令进行社区戒毒社区康复的人员现状

	吸毒人员网格化

服务管理
	禁毒

部门
	“宜昌会议”精神汇报和传达情况，是否召开专门会议，并与“6•27”、 “8•31”工程同部署、同推动

	是否结合本地实际制定实施意见、出台配套政策文件

	各级成立工作机构、落实部门职责分工情况

	是否确定2017年内50%目标地区和试点单位

	社区
	综治办和相关部门组织参与情况、开展吸毒人员风险评估分级管控情况

	网格员队伍建设情况

	网格员参与吸毒人员服务管理的工作流程和工作要求情况

四、工作安排

（一）动员部署（4月上中旬）。国家禁毒委员会办公室发出工作通知，各省级禁毒委员会办公室确定并报送参加交叉检查的人员。国家禁毒委员会办公室确定各工作组人员和检查地区，并组织参加全体人员进行工作培训和纪律要求。
（二）开展检查（4月中下旬）。各工作组分别制定工作计划，并分赴各地开展交叉检查工作。
（三）总结反馈（5月上中旬）。各工作组向国家禁毒委员会办公室提交总结报告。国家禁毒委员会办公室汇总梳理有关情况后，向各地进行工作反馈。

五、工作要求

（一）提高认识。各地要充分认识开展交叉检查工作的重要性，通过开展交叉检查发现问题、明确差距，进一步按照任务要求以查促学，以查促改，以查促实，不断强化全国禁毒基层基础工作，持续推进青少年毒品预防教育“6•27”工程、社区戒毒社区康复“8•31”工程、吸毒人员网格化服务管理等工作有序开展。
（二）加强协作。各地禁毒委员会办公室要派出工作骨干参加本次交叉检查，全面支持配合各项工作。各工作组要加强联络协调和沟通交流，注重统筹安排，全面、客观掌握有关地区、单位工作情况，确保工作顺利开展、取得实效。
（三）科学组织。本次交叉检查要兼顾全面、突出重点，既要掌握各省区市及有关市县工作整体情况，还要了解各项具体工作措施落实、落细情况，特别是要重点检查基层组织单位，检查、核实有关工作部署落实情况和具体工作开展情况。

（四）强化纪律。本次交叉检查要严守“中央八项规定”要求，严格落实各项纪律规定，提高工作效率，规范工作行为。要强化各工作组主体责任和监督责任，对全体人员进行纪律教育，明确相关要求。

河南省禁毒委明传电报

1